
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 
Responsabile: dott. Massimo Morico 

1 

 
 Repertorio n. 843/2016 
 Protocollo n. 20265 del 4/07/2016 
 Anno 2016  tit. V cl. 2 

 
 

LA RETTRICE  
 
 

VISTA la legge n. 104 del 5/02/92 e s.m. “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 VISTA la legge n. 264 del 2/08/99 e s.m. recante norme in materia di accessi ai corsi 
universitari; 

 VISTA la legge 7/08/90 n. 241 e s.m. sulle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge n. 189/2002 di modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 
asilo; 

VISTO  il D.M. 270/04 sull’autonomia didattica degli Atenei; 
VISTO il D.M. 16/03/07 di determinazione delle classi delle lauree universitarie; 
VISTA la legge 30/12/10 n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTA la legge n. 170/2010, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico”, e in particolare l’art. 5 co. 4; 

VISTO il D.M. n. 47 del 30/01/13 recante norme sull’accreditamento iniziale e periodico 
delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica; 

VISTA la circolare M.I.U.R. per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi di formazione 
superiore per l’a.a. 2016/17; 

VISTO il contratto di servizio tra il C.I.S.I.A. e l’Università degli Studi dell’Aquila per la 
gestione dei test d’ingresso per l’accesso agli studi universitari; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 15/03/2016 che ha stabilito il contingente 
riservato agli studenti stranieri per l’a.a. 2016/17; 

VISTA la delibera del S.A. del 3/05/2016 di approvazione dei Regolamenti didattici dei 
corsi di studio per l’a.a. 2016/17; 

VISTA la delibera del C.A.D. di Biotecnologie del 30/06/2016. 
 

D E C R E T A 
 

Per l’a.a. 2016/17 è attivo presso il Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche il 
corso di laurea in BIOTECNOLOGIE (classe L-2) con la disponibilità dei seguenti posti: 
 
 
COMUNITARI E NON COMUNITARI DI CUI ALLA 
LEGGE 30.7.2002 N.189, ART. 26 
 

POSTI  75 

 
NON COMUNITARI NON RICOMPRESI 
NELLA LEGGE 30.7.2002 N.189, ART.26  
 

POSTI  5 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 
Responsabile: dott. Massimo Morico 

2 

 

La prova verrà effettuata anche in presenza di un numero di domande inferiore rispetto ai posti 
disponibili e avrà valore di valutazione delle competenze in entrata. 

La prova di ammissione deve essere sostenuta anche dagli studenti che intendano chiedere il 
riconoscimento dei crediti conseguiti in quanto laureati/rinunciatari/ decaduti e dagli iscritti ad altro 
corso di laurea di questo o altro Ateneo, che intendano chiedere il trasferimento / passaggio con 
eventuale riconoscimento di esami già sostenuti. 
Sono esonerati dall’obbligo di partecipare alla prova di ammissione esclusivamente coloro che 
intendano trasferirsi da un corso di laurea appartenente alla classe 1 del D.M. 509/1999 oppure alla 
classe L-2 del D.M. 270/2004 ed abbiano, in base all’art. 17 comma 8 del Regolamento didattico 
del corso di laurea in Biotecnologie a.a. 2016/17, acquisito almeno 5 crediti nei seguenti s.s.d.: 
CHIM/03, CHIM/06, CHIM/07, MAT/05, FIS/07, BIO/06, IUS04, per i quali il C.A.D. potrà 
deliberare sull’ammissione agli anni successivi. 
Tale tipologia di studenti non dovrà utilizzare la procedura di immatricolazione on line prevista per 
i vincitori di concorso, ma gli interessati dovranno preventivamente richiedere presso gli sportelli 
della Segreteria studenti Area scientifica dell’Università dell’Aquila, il rilascio del nullaosta al 
trasferimento. 
 
 
 

Art. 1 TITOLO D’ACCESSO 
 

E’ titolo di ammissione ai sensi dell’art. 6 del D.M. 270/2004 il possesso del diploma di scuola 
secondaria superiore (di 5 anni o 4 anni + corso integrativo) o di altro titolo di studio conseguito 
all'estero, riconosciuto idoneo. 
 

Art. 2 MODALITA’ PER L’ACCESSO AL CONCORSO 
 
I candidati comunitari e non comunitari ricompresi nella L. n. 189/2002, art. 26 e i candidati non 
comunitari residenti all’estero devono effettuare l’iscrizione alla prova esclusivamente on line con 
le seguenti modalità: 
L’iscrizione alle prove selettive avviene esclusivamente via internet attraverso la compilazione di 
pagine web, dal 15 luglio al 29 di agosto. La procedura di prenotazione on line sarà chiusa alle 
ore 13,00 dell’ultimo giorno utile. 

♦ Gli interessati, utilizzando un qualunque PC con accesso ad Internet, procederanno 
all’inserimento dei propri dati al seguente indirizzo: https://segreteriavirtuale.univaq.it . 

♦ Se trattasi di un nuovo utente, occorre prima registrarsi tramite la funzione “Registrazione”; 
♦ Dopo questa operazione si ottengono le credenziali di accesso (username e password) e si 

può procedere all’iscrizione al concorso utilizzando la funzione “Login”. 
♦ Dal menù selezionare “prove di selezione ad accesso programmato”;  
♦ Se invece si tratta di un utente già iscritto presso il nostro Ateneo, per iscriversi al concorso 

deve usare le credenziali di accesso (username e password) già in suo possesso ed operare 
direttamente tramite la funzione “Login”. Nel caso si sia dimenticato la propria password è 
possibile ottenerne una nuova attraverso la funzione password dimenticata. 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 
Responsabile: dott. Massimo Morico 

3 

♦ Dopo aver compilato la domanda on-line, relativa all’iscrizione è necessario procedere alla 
stampa del bollettino freccia (Euro 35.00) ed effettuare il versamento presso qualsiasi 
sportello bancario entro e non oltre il 29 agosto 2016 pena l’esclusione dal concorso. Il 
versamento può essere effettuato anche con carta di credito Visa, Vpay, Mastercard, 
Maestro. 

 
La domanda di ammissione al concorso si intende automaticamente acquisita dopo l’effettivo 
pagamento della tassa di ammissione con le modalità sopra descritte, senza necessità di consegnare 
in Segreteria la ricevuta del pagamento. 
La ricevuta del versamento deve essere conservata dal candidato ed esibita su richiesta della 
Segreteria studenti o della commissione di concorso (in occasione della prova selettiva). 
 
Non saranno accettate le domande pervenute con modalità diverse ovvero presentate allo 
sportello della Segreteria Studenti o spedite a mezzo del servizio postale o via fax o pec. 
 
Dopo alcuni giorni (5/6) dal pagamento in banca con il bollettino freccia, i candidati sono tenuti a 
verificare sulla segreteria virtuale il buon fine della propria iscrizione al concorso, controllando che 
l’apposito semaforo sia verde. In caso d’iscrizione irregolare, segnalata dal semaforo rosso, i 
candidati devono prontamente inviare la ricevuta del versamento alla Segreteria studenti via fax allo 
0862/431209 o via mail a sestusci@strutture.univaq.it (la ricevuta va scansionata e allegata alla 
mail). 
Il versamento di Euro 35.00, quale tassa di partecipazione al concorso, non verrà in ogni caso 
rimborsato. 
 

Cittadini extracomunitari non ricompresi nell’art. 26 della legge n. 189/2002 
(residenti all’estero) 

 
Le norme di ammissione (requisiti per accedere alle università italiane, esonero della prova di 
conoscenza della lingua italiana, ecc.) sono definite dalla normativa per l’accesso degli studenti 
stranieri ai corsi universitari, pubblicata sul sito del M.I.U.R. all’indirizzo http://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri . 
I candidati dovranno essere muniti di passaporto con il visto d’ingresso “per motivi di studio/ 
università” o dell’eventuale permesso di soggiorno ovvero della ricevuta rilasciata dall’ufficio 
postale attestante l’avvenuto deposito della richiesta di permesso. 
In attesa del rilascio del permesso di soggiorno, il candidato verrà ammesso alle prove con riserva. 
Non verranno ammessi a sostenere la prova, neanche con riserva, coloro che siano in possesso di un 
permesso di soggiorno di tipologia diversa da quello previsto dalla circolare M.I.U.R. 
summenzionata. 
 

Prova di conoscenza della lingua italiana 
 
I cittadini non comunitari residenti all’estero, per essere ammessi alla prova di ammissione devono 
obbligatoriamente superare la prova di conoscenza della lingua italiana, salvo i casi di esonero 
previsti dalla circolare M.I.U.R. per l’a.a. 2016/17. 
La prova di conoscenza della lingua italiana avrà luogo il giorno 2 settembre 2016. 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 
Responsabile: dott. Massimo Morico 

4 

Con specifico  avviso, pubblicato sul sito internet di Ateneo, saranno comunicati il contenuto della 
prova, il luogo e l’orario di inizio. 
 
 

Art. 3 CANDIDATI CON DISABILITÀ 
 

I candidati con disabilità, ai sensi della L. n. 104 del 8/02/92 e s.m., che abbiano necessità di ausilio 
o di tempi aggiuntivi per lo svolgimento della prova in relazione alla propria condizione di 
disabilità, oltre a compilare la domanda di ammissione on line al concorso, devono presentare: 

• formale richiesta scritta dell’ausilio necessario per lo svolgimento della prova in relazione 
alla propria condizione e/o la richiesta di tempi aggiuntivi per l’espletamento della prova; 

• la prevista certificazione medica attestante lo stato di disabilità ai sensi della normativa 
vigente in materia, rilasciata dalle competenti autorità sanitarie. 

 
I candidati con diagnosi di disturbi di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170/2010 devono 
presentare, idonea certificazione rilasciata da non più di tre anni da strutture del S.S.N. o da 
specialisti e strutture accreditate dallo stesso. A tali candidati è concesso un tempo aggiuntivo pari 
al 30 per cento in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione. 
 
La documentazione, sia  consegnata a mano che spedita con Raccomandata A/R, deve pervenire alla 
Segreteria studenti entro il termine di scadenza delle domande di ammissione, ai fini della 
predisposizione dei necessari ausili in tempo utile per lo svolgimento della prova concorsuale. 
 

Art. 4 COMMISSIONE D’ESAME E RESPONSABILE DEL PROCE DIMENTO 
AMMINISTRATIVO 

 
 

COMMISSIONE D’ESAME 
 

PROFESSORI RUOLO 
ANTONIETTA ROSELLA FARINA PRESIDENTE 
ANNA MARIA D’ALESSANDRO MEMBRO EFFETTIVO 
CARLA TATONE MEMBRO EFFETTIVO 
 
FERNANDA AMICARELLI PRESIDENTE SUPPLENTE 
SIMONA BACCHI MEMBRO SUPPLENTE 
VINCENZO FLATI MEMBRO SUPPLENTE 
  
Alla Commissione è rimessa ogni responsabilità per quanto attiene al regolare svolgimento della 
prova. 
Il Responsabile del procedimento amministrativo è il funzionario della Segreteria studenti dell’Area 
Scientifica, dott. Massimo Morico. 
Il servizio di erogazione dei test sarà fornito dal C.I.S.I.A., che provvederà anche all’elaborazione 
dei risultati. 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 
Responsabile: dott. Massimo Morico 

5 

Il Responsabile del supporto tecnico di Ateneo della procedura concorsuale è il Sig. Vincenzino 
Santarelli. 
Tutti gli atti riguardanti il concorso di ammissione, vale a dire la graduatoria, eventuali scorrimenti 
ed ogni altra comunicazione che si renda necessaria, saranno pubblicati sul sito internet di Ateneo 
www.univaq.it  
Tale modalità di divulgazione sarà l’unica prevista. 
 
 

Art. 5 CALENDARIO E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROVA 
D’AMMISSIONE 

 
La prova di ammissione si svolgerà  il giorno 9 settembre 2016 con inizio alle ore 10,30, mentre 
l’identificazione dei candidati avrà inizio alle ore 8,30. 
Con un congruo anticipo rispetto alla data prevista, verrà reso noto sul sito di Ateneo, il luogo dove 
verrà svolta la prova di ammissione. L’avviso ha valore di comunicazione ufficiale ai candidati e 
non si darà luogo a comunicazioni individuali. 
I concorrenti dovranno presentarsi alla prova d’ammissione muniti di un documento di 
riconoscimento in corso di validità, della ricevuta relativa al pagamento della tassa di ammissione 
nel caso venga richiesta dal personale addetto e di una penna di colore nero. 
I candidati non possono portare in aula borse, cartelle, telefoni cellulari, calcolatrici e calcolatori 
elettronici di nessun tipo, appunti, manoscritti, libri o pubblicazioni. Ogni altro materiale è 
ugualmente proibito, salvo diverso parere della Commissione. Durante la prova di ammissione non 
è permesso ai candidati di comunicare tra loro verbalmente o per iscritto, ovvero di mettersi in 
comunicazione con altri, salvo che con gli incaricati della vigilanza o con i componenti della 
Commissione.  

CARATTERISTICHE DELLA PROVA DI AMMISSIONE  

Il test ha una struttura a più sezioni e consiste in una serie di quesiti a risposta chiusa (con opzioni di 
risposta), suddivisi in più sezioni tematiche presentate in successione. Per affrontare ciascuna 
sezione è concesso un tempo prestabilito, diverso per ciascuna sezione. Il test proposto a livello 
nazionale consiste in 75 quesiti da affrontare in complessive 2 ore e 25 minuti, suddivisi nelle 
seguenti aree: 
1. Linguaggio matematico di base: (20 quesiti in 60 minuti) 
2. Biologia: (15 quesiti in 15 minuti) 
3. Chimica: (15 quesiti in 20 minuti) 
4. Fisica: (15 quesiti in 30 minuti) 
5. Comprensione testo: (10 quesiti ‐ 2 brani ‐ in 20 minuti). 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE  

Nella valutazione delle prove la Commissione giudicatrice si attiene ai seguenti criteri: 

• 1 punti per ogni risposta esatta 
• 0 punti per ogni risposta non data o annullata 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 
Responsabile: dott. Massimo Morico 

6 

• (meno) 0,25 punti per ogni risposta sbagliata 
 
Non è prevista una soglia minima di punteggio per il superamento del test. 
In caso di parità di voti, prevale il candidato anagraficamente più giovane. 
 
 

Art 6 GRADUATORIE 
 

Le graduatorie del concorso di ammissione, distinte per candidati comunitari ed extracomunitari 
residenti all’estero, saranno affisse nell’albo ufficiale dell’Università e pubblicizzate anche sul sito 
internet di Ateneo www.univaq.it entro 15 giorni dalla data di svolgimento della prova. 
Non verranno perciò effettuate comunicazioni individuali. 
I posti eventualmente non utilizzati nella graduatoria dei cittadini extracomunitari residenti 
all’estero, dopo la scadenza della procedura di riassegnazione, potranno essere utilizzati per lo 
scorrimento della graduatoria dei cittadini comunitari e non comunitari di cui all’art. 26 della Legge 
n. 189/2002. 

 
Art. 7 IMMATRICOLAZIONE 

 
Per immatricolarsi on line tutti i candidati risultati vincitori devono accedere alla segreteria virtuale 
dal seguente indirizzo: https://segreteriavirtuale.univaq.it  e da login inserire le proprie credenziali 
d’accesso (username e password) già utilizzate in precedenza. Una volta selezionata la voce di 
menù IMMATRICOLAZIONE devono individuare il corso di studi prescelto. 
Nel corso della procedura di immatricolazione on line vanno inseriti i documenti obbligatori 
richiesti (fotografia digitale e documento di identità personale fronte /retro). 
Al termine della procedura occorre stampare il prospetto riepilogativo dell’immatricolazione e il 
bollettino freccia relativo alla prima rata delle tasse. 
I vincitori del concorso dovranno successivamente regolarizzare l’immatricolazione presso gli 
sportelli della Segreteria studenti Area scientifica entro il termine perentorio che sarà reso 
noto contestualmente alla pubblicazione delle graduatorie. 
Non saranno prese in considerazione altre modalità di regolarizzazione amministrativa se non quella 
tramite consegna agli sportelli della Segreteria studenti della documentazione prevista. 
Il mancato rispetto del termine e dell’intera procedura per l’immatricolazione comporta per il 
candidato la perdita del diritto ad iscriversi e verrà considerato a tutti gli effetti rinunciatario. 
Il solo pagamento della tassa d’iscrizione non costituisce titolo di immatricolazione. 
I posti non assegnati saranno resi disponibili per i subentranti in graduatoria, secondo l’ordine della 
stessa. Gli aventi diritto agli eventuali posti vacanti saranno avvisati dalla Segreteria Studenti, 
esclusivamente tramite avviso pubblicato sul sito web di Ateneo. 
 
Immatricolazione cittadini comunitari e non comunitari ricompresi nella L. n. 189/2002 art. 
26 e cittadini non comunitari residenti all’estero 
Per la regolarizzazione amministrativa gli studenti, muniti di un documento di identità personale in 
corso di validità, devono consegnare presso gli sportelli della Segreteria studenti Area scientifica la 
seguente documentazione: 

• la ricevuta del versamento della prima rata delle tasse effettuato tramite il bollettino freccia 
(generato al termine della procedura di immatricolazione on line ed eseguibile presso 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 
Responsabile: dott. Massimo Morico 

7 

qualsiasi banca) o la ricevuta del versamento effettuato con carta di credito Visa, Vpay, 
Mastercard, Maestro senza costi aggiuntivi a carico dello studente; 

• il prospetto riepilogativo dati pre- immatricolazione; 
• copia del permesso di soggiorno (solo per studenti non comunitari di cui all’art. 26 della L. 

n. 189/2002 e per studenti non comunitari residenti all’estero); 
• titolo di studio in originale tradotto e legalizzato con dichiarazione di valore (solo per 

studenti in possesso di titolo di studio conseguito all’estero). 
 
Immatricolazione di vincitori già iscritti presso un corso di laurea di questo o altro Ateneo 
Tale tipologia di studenti, una volta verificato di essere risultata vincitrice della selezione, deve 
prima richiedere alla Segreteria studenti Area scientifica di questo Ateneo il nulla osta al 
trasferimento / passaggio per la sua successiva consegna alla propria Segreteria di provenienza. 
 

a) Passaggi da altri corsi di laurea dell’Università degli Studi dell’Aquila 
I vincitori dovranno prima di tutto rinnovare l’iscrizione tramite il bollettino freccia 
stampabile dalla propria segreteria virtuale e successivamente presentare alla segreteria 
studenti di provenienza la domanda di passaggio. 
Presso la Segreteria studenti dell’Area scientifica dovrà essere poi consegnata entro il 
termine previsto per l’immatricolazione, la seguente documentazione per la regolarizzazione 
amministrativa: 

• la ricevuta dell’ avvenuta domanda di passaggio; 
• la domanda di proseguimento studi con allegata la ricevuta del contributo previsto per 

il riconoscimento eventuale dei crediti formativi già acquisiti;  
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=159&item=allegato
1 ; 

• autocertificazione degli esami sostenuti con evidenziati anche i seguenti elementi: 
crediti,  settori scientifico disciplinari e date di sostenimento degli esami; 
 

b) Trasferimenti da corsi di laurea di altri Atenei 
Una volta utilizzata la procedura di immatricolazione on line descritta in precedenza, dovrà 
essere consegnata presso la Segreteria studenti Area scientifica quanto segue: 

• la domanda di proseguimento studi con allegata la ricevuta del contributo previsto per 
il riconoscimento eventuale dei crediti formativi già acquisiti; 
http://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?table=modulo&id=159&item=allegato
1 ; 

• la ricevuta dell’avvenuta domanda di trasferimento rilasciata dalla Segreteria 
dell’Ateneo da cui si proviene; 

• il prospetto riepilogativo dati pre- immatricolazione; 
• la ricevuta del versamento della prima rata delle tasse effettuato tramite il bollettino 

freccia (generato al termine della procedura di immatricolazione on line ed eseguibile 
presso qualsiasi banca) o la ricevuta del versamento effettuato con carta di credito 
Visa, Vpay, Mastercard, Maestro senza costi aggiuntivi a carico dello studente; 

• autocertificazione degli esami sostenuti con evidenziati anche i seguenti elementi: 
crediti,  settori scientifico disciplinari e date di sostenimento degli esami; 
 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 
Responsabile: dott. Massimo Morico 

8 

 
Immatricolazione di vincitori già laureati / rinunc iatari / decaduti 
 
I vincitori già laureati, rinunciatari o decaduti, possono utilizzare la procedura di immatricolazione 
on line già menzionata e successivamente consegnare presso la Segreteria studenti Area scientifica, 
entro la data prevista per l’immatricolazione, la seguente documentazione: 
: 

• la ricevuta del versamento della prima rata delle tasse effettuato tramite il bollettino freccia 
(generato al termine della procedura di immatricolazione on line ed eseguibile presso 
qualsiasi banca) o la ricevuta del versamento effettuato con carta di credito Visa, Vpay, 
Mastercard, Maestro senza costi aggiuntivi a carico dello studente; 

• il prospetto riepilogativo dati pre- immatricolazione; 
• la domanda di riconoscimento crediti pertinente (laureato/rinunciatario/decaduto) presente 

sul sito di Ateneo http://www.univaq.it/section.php?id=680  
• ricevuta del bonifico bancario di 50 euro per l’apertura della pratica di riconoscimento 

crediti; 
• autocertificazione degli esami sostenuti, con evidenziati anche i seguenti elementi: 

crediti,  settori scientifico disciplinari e date di sostenimento degli esami; 
 

___________ 
 
Un’apposita Commissione valuterà i curricula ai fini del riconoscimento dei crediti e dell’anno di 
ammissione. 
Qualora la Commissione deliberi l’abbreviazione di corso, con ammissione al secondo o terzo anno 
del corso di laurea, si provvederà allo scorrimento della graduatoria. 
 

Art. 8 POSTI RESIDUI 
 
Al termine dello scorrimento della graduatoria degli idonei, gli eventuali posti residui saranno messi 
a disposizione di coloro che, avendo partecipato a livello nazionale al test di ammissione C.I.S.I.A. 
del 9 settembre 2016, non hanno provveduto ad immatricolarsi presso una qualsiasi Università 
italiana. 
La disponibilità di tali posti ed il termine di scadenza della procedura d’immatricolazione saranno 
pubblicizzati tramite apposito avviso sul sito di Ateneo. 
Dalla pubblicazione dell’avviso, gli interessati dovranno seguire le seguenti indicazioni: 

1) prenotare il posto presentando, presso gli sportelli della Segreteria studenti Area Scientifica  
dell’Università degli Studi dell’Aquila, l’attestato di partecipazione al test, e una fotocopia 
del documento di riconoscimento fronte/retro in corso di validità. Eventuali domande di 
riconoscimento crediti per carriere pregresse dovranno essere formalizzate contestualmente 
con la consegna della documentazione pertinente, così come descritto nell’apposita sezione 
del bando (art. 7 immatricolazione). 

2) Successivamente alla prenotazione del posto, gli interessati dovranno provvedere 
all’immatricolazione on line e al pagamento della prima rata delle tasse universitarie. 

 
Art. 9 SEGRETERIA STUDENTI AREA SCIENTIFICA 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 
Responsabile: dott. Massimo Morico 

9 

La Segreteria Studenti Area scientifica è ubicata in via Vetoio s.n.c. (nei pressi dell’ospedale S. 
Salvatore) Coppito (L’Aquila). 
Gli sportelli sono aperti nei giorni di: lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e il 
martedì e il giovedì dalle ore 14,30 alle ore 16,00. Telefono 0862/433812, indirizzo mail 
sestusci@strutture.univaq.it 
 

Art. 10 INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL CODIC E IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 
Con riferimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati 
saranno raccolti presso l’Università degli Studi dell’Aquila per le finalità di gestione dei concorsi 
di ammissione e saranno trattati anche in forma automatizzata 
 
 
L’Aquila, 1/07/2016 
  
 
       LA RETTRICE 
        (f.to Prof.ssa Paola Inverardi) 
 
 
 


